EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 152/2025

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da instalação de lombadas nas proximidades da Igreja Imaculado Coração de
Nossa Senhora, no Distrito de Panacuí.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de
agosto de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora

Justificativa

Tal solicitação tem como objetivo garantir maior segurança aos moradores,
pedestres e frequentadores da Capela, tendo em vista o intenso fluxo de veículos que
trafegam pela via em frente ao templo religioso. Nos horários de celebrações e
eventos religiosos, há grande concentração de fiéis, incluindo idosos e crianças, o que
torna imprescindível a adoção de medidas de redução de velocidade.

Assim, a construção das lombadas contribuirá para a diminuição de acidentes,
oferecendo tranquilidade e segurança à comunidade local.

Cabe destacar que trata-se também de uma reivindicação do padre da
Paróquia de Panacuí e de vários moradores e que o fluxo intensifica-se nos finais de
semana, por conta das missas dominicais e do deslocamento de jovens e famílias
para um balneário localizados nas proximidades da Igreja.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de
agosto de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora